АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 107
24.04.2024                                                                                                    с. Кулешовка
«Об утверждении Положения о добровольной пожарной дружине Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом Администрации Кулешовского сельского поселения, в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Кулешовского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Считать утратившим силу Постановление от 08.06.2020 № 82 «Об утверждении Положения о добровольной пожарной дружине Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области»

2.Утвердить Положение о добровольной пожарной дружине и деятельности добровольных пожарных Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области согласно приложению 1.
3.Утвердить перечень имущества пожарно-технического вооружения и оборудования, находящегося на вооружении Кулешовского сельского поселения согласно приложению 2.
4.Утвердить схему оповещения личного состава добровольной пожарной Дружины Кулешовского сельского поселения согласно приложению 3.
5.Список добровольных пожарных приложение 4.
6.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

7.Главному специалисту Администрации Кулешовского сельского поселения Котовану Э.К. разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Кулешовского сельского поселения в сети « Интернет» (www.кулешовскоесп.рф.).
8.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации Кулешовского сельского поселения Коротун С.Ю.

 Глава Администрации

Кулешовского сельского поселения                                                     Е.Г.Павлюченко
    Приложение № 1
                                                                                                   к Постановлению администрации

                                               Кулешовского сельского поселения
                                                                                                                                    от 24.04.2024 № 107
ПОЛОЖЕНИЕ О ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЕ

И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Введение.

Добровольная пожарная дружина - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

2. Общие положения.

Настоящее Положение определяет порядок осуществления мер пожарной безопасности  на территории Кулешовского сельского поселения Азовского района Ростовской области.

Добровольная пожарная дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

Члены добровольной пожарной дружины - добровольные пожарные – граждане, участвующие на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности добровольной пожарной дружины по предупреждению и (или) тушению пожаров.

3. Цели и задачи добровольной пожарной дружины.

Основными задачами добровольной пожарной дружины (далее ДПД) являются:

- проведение разъяснительной работы среди жителей Кулешовского сельского поселения поселения по соблюдению правил пожарной безопасности, противопожарного режима на территории Кулешовского сельского поселения и правил осторожного обращения с огнем;

- вызов пожарной охраны в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер по эвакуации людей и материальных ценностей из зон (зоны) воздействия опасных факторов пожара;

- осуществление профилактической работы, направленной на предупреждение и успешную ликвидацию пожаров;

- участие в тушении возникающих пожаров, оказание помощи в проведении первоочередных аварийно-спасательных работ;

- оказание помощи пожарным подразделениям в тушении пожаров и ликвидации последствий  от них.
4. Функции добровольной пожарной дружины Кулешовского сельского поселения.

В соответствии с возложенными на нее задачами ДПД осуществляет следующие основные функции:

- формирование общественного сознания и гражданской позиции жителей Кулешовского сельского поселения в области пожарной безопасности, привлечение их к деятельности  по предупреждению и тушению пожаров;

- содействие органам государственной власти, органам местного самоуправления в обеспечении пожарной безопасности на территории Кулешовского сельского поселения;

- противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности;

- участие в организации и проведении мероприятий в области пожарной безопасности с жителями Кулешовского сельского поселения;

- участие в организации соревнований по пожарно-спасательному спорту, а также пожарно-технических, литературных, художественных и иных конкурсов на темы, связанные с вопросами пожарной безопасности;

- сотрудничество в области пожарной безопасности с Государственной противопожарной службой МЧС России в Ростовской области, в Азовском районе РО и другими добровольными пожарными формированиями;

- участие в обеспечении правовой и социальной защищенности личного состава добровольной пожарной дружины;

- тушение пожаров на территории Кулешовского сельского поселения силами и средствами ДПД на первоначальной стадии развития пожаров.

5.Общие положения организации добровольной пожарной дружины Кулешовского сельского поселения.

ДПД организуется на добровольных началах из числа жителей Кулешовского сельского поселения с возможным привлечением работников Администрации Кулешовского сельского поселения, а также иных организаций и учреждений, расположенных на территории Кулешовского сельского поселения, в возрасте не моложе 18 лет.

Глава Администрации Кулешовского сельского поселения информирует о создании  и реорганизации ДПД территориальное подразделение Государственной противопожарной службы, в районе выезда которого она находится.

В ДПД принимаются в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные  с предупреждением и тушением пожаров.

Список лиц, включенных в члены ДПД Кулешовского сельского поселения, утверждается Постановлением Главы Администрации Кулешовского сельского поселения, составляется реестр членов ДПД (состав ДПД).

Зачисление в ДПД и последующие изменения ее состава также оформляются Постановлением Главы Администрации Кулешовского сельского поселения.

Основаниями для исключения из членов добровольной пожарной дружины являются:

- несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее работать в ДПД;

- систематическое невыполнение установленных требований;

- достижение предельно допустимого возраста «несения службы» в ДПД;

- вступление в силу приговора суда за совершенное уголовное преступление;

- призыв на действительную военную службу;

- самоустранение от участия в деятельности добровольной пожарной дружины;

- увольнение с работы.

Члены ДПД в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений, проводимых подразделениями Государственной противопожарной службы.

Численный состав ДПД определяется Главой Администрации Кулешовского сельского поселения.

Сигнал и место сбора членов ДПД Кулешовского сельского поселения на случай возникновения пожара (ов) устанавливается Главой Администрации Кулешовского сельского поселения.

Обучение членов ДПД производится один раз в 2 года.

6. Обязанности членов добровольной пожарной дружины.

Руководитель ДПД обязан:

- пройти специальное первоначальное обучение;

- следить за соблюдением противопожарного режима и исправностью средств пожаротушения;

- проверять наличие членов ДПД;

- проверять противопожарное состояние территории Кулешовского сельского поселения, принимать возможные меры к устранению выявленных недостатков;

- проверять знание своих обязанностей членами ДПД;

- руководить тушением пожара до прибытия подразделений пожарной охраны.

Члены ДПД обязаны:

- соблюдать меры пожарной безопасности;

- выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

- следить за готовностью к действию средств пожаротушения, связи, сигнализации. Обо всех обнаруженных неисправностях немедленно докладывать начальнику ДПД;

- участвовать в деятельности ДПД;

- систематически повышать свои пожарно-технические знания;

- не допускать нарушений требований норм и правил пожарной безопасности;

- проводить пожарно-профилактическую работу на территории Кулешовского сельского поселения, а также в организациях и учреждениях, расположенных на территории поселения;

- бережно относиться к первичным средствам пожаротушения, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.

7. Права членов добровольной пожарной дружины.

Членам ДПД предоставляется право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Кулешовского сельского поселения;

- проверять противопожарное состояние разрушенных, заброшенных, а также бесхозяйных объектов, расположенных на территории Кулешовского сельского поселения, в целях выявления возможной угрозы возникновения пожаров на указанных объектах, а также с целью последующего принятия мер по предотвращению таковых с сообщением Главе Администрации Кулешовского сельского поселения и в отделение СПСЧ, расположенное на территории Кулешовского сельского поселения, для принятия мер последними.

- проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

На членов ДПД распространяются права, обязанности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации, а также нормативно-правовыми актами, действующими на территории Ростовской области (НПА субъекта РФ), и НПА, принятыми Главой Администрации Кулешовского сельского поселения.

Член ДПД имеет право собрать информацию о нарушениях правил пожарной безопасности на территории Кулешовского сельского поселения в Администрацию Кулешовского сельского поселения, в орган СПСЧ, расположенный на территории Кулешовского сельского поселения, а также в государственный орган Государственного пожарного надзора для дальнейшего рассмотрения и принятия мер.
8. Меры поощрения.

За активную работу по обеспечению пожарной безопасности,  предупреждению и тушению пожаров на территории Кулешовского сельского поселения, спасение людей при пожаре или проведении аварийно-спасательных работ на указанной территории, Администрация Кулешовского сельского поселения имеет право поощрить члена ДПД посредством:

- объявления благодарности;

- награждения почетной грамотой;

- награждения ценным подарком;

- применения других видов поощрения, утвержденных Главой Администрации Кулешовского сельского поселения.

За особые заслуги в выполнении работ по предупреждению и тушению пожаров, проявленные при этом мужество и героизм члены ДПД в соответствии с действующим законодательством представляются к награждению орденами и медалями Российской Федерации.

Старший инспектор                                                                             А.В. Фурменкова

                                                                 Приложение № 2
                                                                               к Постановлению администрации
                                                                            Кулешовского сельского поселения
                                                                                 от  24.04.2024 № 107
ПЕРЧЕНЬ ИМУЩЕСТВА – ПОЖАРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО

ВООРУЖЕНИЯ И ОБОРУДОВАНИЯ,

НАХОДЯЩЕГОСЯ НА ВООРУЖЕНИИ

КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п
	Наименование
	Количество

	1
	Ранец «Ермак-15»

	5 шт.

	2
	Мегафон ручной аккумуляторный с функцией сирены
	3 шт.

	3
	Комплект одежды «БОП-1»

	3 шт.

Старший инспектор                                                                             А.В. Фурменкова
    Приложение № 3

                                                                                                   к Постановлению администрации

                                               Кулешовского сельского поселения

                                                                                                                                     от 24.04.2024 № 107
СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ
личного состава мобильной добровольной пожарной дружины Кулешовского сельского поселения
	Пожарная часть,  112, ЕДДС
Тел. 01, (моб. тел. 010)

	Председатель КЧС, Глава Администрации Кулешовского СП  Павлюченко Е.Г.

тел. раб. 88634298302

	Директор филиала ОУ ДПО «ДПК РО» Зиборова Ольга Леонидовна       тел. раб. 8-86342-6-37-11

	Дежурный Администрации СП

 тел. моб. 88634298302

	Командир (бригадир) звена ДПД  Малейко Виталий Анатольевич тел. моб. 8-961-408-72-49

	Члены ДПД Кулешовского СП

1.Ванярх Виктория Викторовна тел. моб. 8-988-898-31-70

2.Фурменкова Алёна Витальевна  тел. моб. 8-928-757-49-23
3. Коротун Сергей Юрьевич тел. моб. 8-903-461-96-14

Старший инспектор                                                                             А.В. Фурменкова
                                                                                                           Приложение № 4

                                                                                                   к Постановлению администрации

                                               Кулешовского сельского поселения

                                                                                                                                  от _________№ ____

СПИСОК ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№ п/п
	ФИО Добровольного пожарного
	Дата рождения и место рождения
	Адрес места

 постоянного или временного проживания
	Серия номер паспорта гражданина РФ
	Контактная информация
	Сведения об образовании и в области пожарной безопасности

	1
	Ванярх

Виктория Викторовна
	12.12.1974

с. Кулешовка Азовского р-на Ростовской обл
	с. Кулешовка ул. Молодежная д.5
	6019

762281
	8988-898-31-70
	да

	2
	Забитова Марта Геворговна
	04.01.1988

С. Владимировка Гульригшскогор-на р-на

Абхазия
	п. Тимирязево

Л. Кольцевая д.3 кв.4
	6012

040549

	8951-515-68-94
	нет

	3
	Коротун Сергей Юрьевич
	05.01.1974

с. Кулешовка Азовского р-на Ростовской обл.
	с. Кулешовка ул. Крестьянская д. 97
	6018

453998
	8903-461-96-14
	да

	4
	Кудлай Александр Леонидович
	04.07.1965

Хутор Серебряки Азовского р-на Ростовской обл.
	с. Кулешовка

 пер. Дачный д. 14
	6010

804781
	8904-342-12-18
	да

	5
	Малейко Виталий Анатольевич
	24.12.1984

с. Кулешовка Азовского р-на

Ростовской обл.
	с. Кулешовка

ул. Красноармейская д. 153
	6021

         106015
	8961-408-72-49
	нет

	6
	Малейко Наталья Юрьевна
	18.06.1987

с. Елизоветовка

Азовского р-на

Ростовской обл.
	с. Кулешовка

ул. Красноармейская д. 153
	6021

106016
	8900-136-98-35
	нет

	7
	Фурменкова Алена Витальевна
	17.12.1988

Гор. Кизляр ДАССР
	пос. Тимирязевский

ул. Кольцевая д. 9 кв.8
	6010

804700

	8928-757-49-23
	нет

Старший инспектор                                                                                  А.В.Фурменкова